COMUNE DI RAGUSA

N AT O
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 5 2 R o017

OGGETTO: Modifica del regolamento per la detenzione, la tutela, il benessere degli animali
e giardini della memoria. Proposta per il Consiglio Comunale.

L'anno duemila S\AQA enelie llgiomo  \fgux: 'l"cﬁ. alle ore A3 , (XY
del e di nel Palazzo di Ci lla ¢ ta sala d
el mes M ax _\ ° el Palazz ittd e nslla consue elle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con lintervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco - 0. —Fe_ ﬂuﬂ co "F? et H’o
Sono presenti i signori Assessori: Q

Presenii Assenti
1) geom. Massima lannucci X
2) dr. Stefanc Martorana ¢!
3} rag. Salvatore Corallo <
4) dr. Antonio Zanotto S'—\r
5) sig.ra Sebastiana Disca b—:
6) prof. Gianluca Leggio S—:

Assiste il Segretario Generale doft. \[‘\- \_ \]; H otb: o S“-O«Q o Q_
o] g‘*

i Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita | convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetton. 3£244 /Sett. 1  del 22 /03/29-/72
-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e
successive modifiche:
- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;
- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto I'art. 12, della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per fame parte
integrante e sostanziale e farla propria;

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvato e sottoscritto.

SINDA
.
L'ASSE 0 IL SEGRE

(“‘j%gj }: / )
— L A4 A 3
Il sattoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione & stata afﬂé_ga&:n Pretorio il

R961] fino al H-APR 2617 per quindici giorni consecutivi,

Ragusa, I} 24 MAR. 2017 i -Lﬁ“ﬂEéﬁBﬁﬁéﬁ%%E
{Saton '

Certificato di immediata esecutivita della delibera
ifico che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esacutiva ai sensi dal 2° Comma
delfArt.12 della L.A. n.44/91,

e la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamante esecutiva ai sen
A nd44/A,

dellArt.16 dell

Ragusa, Nl IL SEGRETARIO GENERALE

( } Certifico che, contestualingnte all'affissione all'Albo, la deliberazione @ stata tragmessa in copia ai capi
gruppo consiliari, ai sensi de! 4™Gomma dell'Art,15 della L.R. n.44/91.
( ) Certifica che entro dieci giorniddall'affissione all'Albo &/non & stata formulat4 richiesta di sottoposizions a
controllo dell'atto deliberativo, ai sensidei commi 3° e 5° dell'Art.15 della LR/ 44/)1, cosl come sostituito con
FArt..4 della L.R. 23/97,

Aagusa, li IL SEGHETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia dellapresentd deliberazione & rimasta affissa all'Albo

Pretorio di questo Comune per quindici giomi consecutiy al
senza opposizione/con opposizione L MAR, 7017 U8 APR, 2017
Ragusa, i IL MESSO COMUNALE

Certiticato di avvefiuta pubblicazione della deliberazione
Vista I'attestazione del messo comunal ifi i jone, & stata affissa all’Albo
Pretorio di questo Comune il giorno C
LI
24 MAR 2017

senza opposizione/con opposizio
Ragusa, yd IL. SEGRETARIQO. GENERALE

Per Copia conforme da ~

£ 74 MAR. 2017 ETARIO GENERAL |
Ragusa, 3 ooeveevee . irettive C. So
aro




Farte intagrants o sostanzlale ﬂfTE‘T

;é"i_:'-_:‘f Delivers , " Municipale |
¥ ° O .. I
COMUNE DI RAGUSA
SETTORE | Protn. 387G 4 /Selt. 1 del 22-03. L ¥

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO:

II sottoscritto Dr. Santi Distefano, Dirigente del Settore I “Affari generali e Assistenza agli Organi
Istituzionali” propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che con deliberazione del consiglio comunale n. 2 del 07/01/2016 & stato
approvato il regolamento per la detenzione, la tutela, il benessere degli animali e giardini della
memoria;

Che il citato regolamento agli articoli 29 - 30 e 31 del titolo VIII disciplina “I Giardini della
memoria” ovvero i cimiteri degli animali da affezione;

Dato atto che con nota prot. n. 96823 del 29 settembre 2016, allegata al presente atto per
famne parte integrante, il Comune di Ragusa ha chiesto all’ Assessorato Regionale alla Salute —
Dipartimento Regionale per le Attivita Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico un parere in merito
all’adozione del citato regolamento con riferimento al titolo VII “Giardini della Memoria™;

Vista la nota di riscontro dell’ Assessorato Regionale della Salute - Dipartimento Regionale
per le Attivitd Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico — Servizio 10 “Sanitd Pubblica”, che si
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale con cui si autorizza il Comune, a
realizzare il cimitero degli animali d’affezione salvo ad adeguarsi alle successive disposizioni del
regolamento tipo da adottarsi a cura del Presidente della Regione.

Verificato, inoltre, che nella citata nota I’ Assessorato Regionale suggerisce una riformulazione del
comma 1 dell’art. 29 e dei commi 7 e 15 per le motivazioni ivi indicate ¢ qui integralmente
richiamate;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di modificare i citati articoli nel seguente
modo:



Art. 29, comma 1, sostituire il 1° comma, che cosi dispone:

“I cimiteri degli animali sono denominati “Giardini della Memoria™ i siti destinati

alle tumulazioni in loculi delle ceneri di animali da affezione™ con il seguente:

[ cimiteri degli animali sono denominati “Giardini della Memoria” e sono

destinati alle tumulazioni in loculi delle spoglie o delle ceneri degli animali da affezione.

Art. 31, comma 7, sostituire la seguente frase:

“il trasporto avviene secondo le normative vigenti relative ai rifiuti sanitari

pericolosi” con la seguente:
“il trasporto avviene secondo le modalitd previste dal Regolamento CE n. 1069

del 21 ottobre 2009,

Art. 31, comma 15, sostituire la seguente frase:

1)

a)

b)

2)

3)

** ai sensi del Regolamento CEE n. 1774/2002” con la seguente:
“ai sensi del Regolamento CE n. 1069 del 21 ottobre 2009”

Ritenuto di proporre al Consiglio Comunale le dette modifiche;
Visto I’art. 12 della L.R. n.44/91 e s.m.i.;

Ad unanimit di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

di proporre al Consiglic Comunale, per le motivazioni espresse nella parte espositiva del
presente atto, qui integralmente richiamate, le seguenti modifiche al regolamento per la
detenzione, la tutela, il benessere degli animali e giardini della memoria, approvato con
deliberazione consiliare n. 2 del 7/01/2017:

Art. 29, comma 1, sostituire il 1° comma, che cosi dispone:
“I cimiteri degli animali sono denominati “Giardini della Memoria” i siti destinati alle
tumuiazioni in loculi delle ceneri di animali da affezione” con il seguente:

[ cimiteri degli animali sono denominati “Giardini della Memoria” e sono destinati
alle tumulazioni in loculi delle spoglie o delle ceneri degli animali da affezione.

Art. 31 comma 7, la frase “il trasporto avviene secondo le modalita vigenti

relative ai rifiuti sanitari pericolosi” & sostituita dalla segnente:

“il trasporto avviene secondo le modalita previste dal Regolamento CE n. 1069 del 21 ottobre

2009~
L’art. 31, comma 15, la frase “ai sensi del Regolamento CEE n. 1774/2002” & sostituita daila

seguente:

“ai sensi del Regolamento CE n. 1069 del 21 ottobre 2009™;

di dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

di pubblicare il presente atto alla sezione “Amministrazione trasparente” sotto-sezione livello
1° “Provvedimenti”, sotto-sezione livello 2° “Provvedimenti organi di indirizzo politico -
deliberazioni di Giunta Municipale”



CITTA Dt RAGUSA
. RAGICNERIA

23 MAR 2017
Parere di Regolarita Tecnica

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, si esprime parere favo EVM%Q !

attestante la regolarita e ia correttezza dell’'azione amministrativa, sulla proposta dragliberazione in oggetto.
Si attesta altresi, che la deliberazione:

[ ]comporia

B non comporta
Riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimogio dell’Ente.

22{03
Ragusa, /0 /41 [ 'I nte ,

Parere di Regolarita Contabile u |

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto previsto dall'art. 32 del Regolamento di
Contabilita, si esprime parere favorevole di regolarita contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Accertamento n. CAP.
Prenotazione di impegno n. CAP.
Ragusa, Il Dirigente del Servizio Finanziario
Visto Contabile
/7

Presa visione della proppsta di deliberazione in oggetto.

Ragusa, ¢ 3 /fp 3 /281 7 Il Dirigen

Parere di legittimita

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimita.

Ragusa, 73 AR, 2[]']7

Motivazione dell’'eventuale parere contrario:

[ 1 Da dichiarare di immediata esecuzione

i - Parte integrante:
L e one 96223 ol 25/7 hoors
“anod - ay 44 olef t11] 2eoff

Ragusa, 22'/03! 2047 ,

|l Responsabile del Procedimento Il Ce

p
]

-
Vﬁ'ﬁsseﬁs‘&r&zl ramo ,




Protocollo MN.0118037/2016 del 24/11/2016

COMUNE DI RAGUSA
Comune di Ragusa

Cedice Fiscale 80012000826
Partita I.V.A, 02711070827

REPUBBLICA ITALIANA Parte integrante ~ ~~stanziale afla |
Regione Siciliana Delibera di C ‘Aunicipale
W A0 g 23 AR 201

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per le Attivita Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico
Servizie 10 “Sanite Veterinaria”

Prot./Servizio 10/ n. 94428 Palermo, 23~ 44~ 2074
Oggetto: Regolamento su cimitero per animali d’affezione.

Alla Amministrazione comunale di
RAGUSA

E, p.c. Al Dipartimento di Prevenzione Veterinaria
Azienda Sanitaria Provinciale di
RAGUSA

Si riscontra la nota prot. n. 96823 del 29 settembre 2016, acquisita al protocollo di questo
Dipartimento al n. 79675 in data 7 ottobre 2016, con la quale codesta Amministrazione comunale
richiede un parere per ’adozione del Regolamento sul cimitero per animali daffezione e si forniscono
le seguenti indicazioni a seguito dell’esame della documentazione pervenuta in uno alla predetta nota.

Gli atti esaminati includono la deliberazione del consiglio comunale n. 2 del 7 gennaio 2016
e il Regolamento, approvato con la stessa deliberazione, concemente la detenzione, la tutela, il
benessere degli animali e “i giardini della memoria”.

Con riguardo a tale ultimo documento I'esame esperito da questo Dipartimento riguarda, cosi
come richiesto con la nota che si riscontra, il titolo VITI del documento “Giardini della memoria®.

Al riguardo si ritiene di potere chiarire che, nelle more della approvazione del Regolamento
previsto dall’articolo 23 della legge regionale n. 15 del 2000, codesta Amministrazione puo dare
seguito alla realizzazione delle strutture in questione secondo le previsioni riportate nello stesso titolo
VIII, salvo ad adeguarsi alle successive disposizioni del Regolamento tipo da adottarsi a cura del
Presidente della Regione.

A seguito dell’esame esperito da questo Dipartimento si suggerisce una riformulazione del
comma | dell’articolo 29 secondo il quale parrebbe che “i giardini della memoria” siano destinati ad
accogliere solamente le “ceneri” degli animali d’affezione e non gia le intere spoglie.

Si suggerisce, inoltre, di modificare i richiami contenuti all*articolo 31, commi 7 e 15, laddove
si fariferimento a "rifiuti sanitari pericolosi” e al “Regolamento CEE n. 1774/2002” con un richiamo
al “Regolamento Ce n. 1069 del 21 ottobre 2009”,

Si resta a disposizione per qualunque ulteriore chiarimento. p

1l Dirigente Generale

(Avv]l Tozz
H dirigenterdpl ervizio j
(A' a 1)/ N 1‘; ‘.




Protocollo N.0096B23/201i6 del 29/09/2016

COMUNE DI RAGUSA
Comune di Ragusa

mar!e intzgrante e sostanziale alla |
. Delibera ¢ Giunta Kunicipale

_j CITTA’ DI RtAGUSA 'ﬂo 150 del2 3 MAR, :m?‘
E P www.camune.mausa.gov.: s —r=t

SETTORE | - ASSISTENZA AGLI ORGANI ISTUTUZIONALL, AFFARI GENERALI
Csaltafia, 72 —~ 97100 Ragusa ~ Tel 0932/676.259 e mail alfan conerali deamune. raqusa.dov.it
Ik Pec: protacollo Fpec comuns raqusa.gov it

Raguosa, li

Dipurtimento Attivitd Sanitarie ¢ Osservatorio
Epidemiologico Reg. Siciliana

Servizio X Sunild Veterinaria

Via Galileo Galilei n. 91 - 90145 Palermo

Pec: dipartimento.attivith.sanitarie@certmail.regione.sicilia.it
Oggetto: Richiesta parere per ['adozione del regolumento sul cimitero per animali d'alfezione,

Questa  Amministrazione Comunale ha gii approntato taluni atti propedeutici per la
reatizzazione in ambito comunale di un cimitero per animali d’affezione, in particolare adottundo il
regolamento comunale per la gestione degli animali, all’interno del quale alcuni articoli sono dedicati
alla costruzione del cimitero per animali.

In assenza del regolamento regionale previsto dall’articolo 23 della legge regionale n. 15 del
2000, questa Amministrazione intende comunque adottare gli atti conseguenti per la gestione c/o
sutorizzazione di tali strutture, a benelicio di chi vorma utilizzarle per finalitd previste dalla vigente
normativa.

Pertanto, si richiede un parere relativo alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del
07.01.2016 - Regolumento per la detenzione , lu tutely, il benessere degli animali ¢ giardini della
memoria, pubblicata nel sito dell’Ente

Si chiede, altresi, un parere sulla possibilitd di realizzare Iintervento in questione nelle more
della adozione del regolamento regionale tipo previsto dal sopra richiamato art. 22 della Lr. a. 15/2000,

IL PRES“?EN'@ DEL DONSIGLIO COMUNALE L'ASSESSORE ALLA SANITA
(gdonrfAntonio Tringdli) (sig.fSebyétianT Disea)
é', § .é $ ?@‘{é'tu..,: ey

A

IL SINDACO

{dott. ing. chegitgeﬁg




